



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๗ เรื่อง ดังนี้

๑. คอลัมน์ข่าวสั้นทันโลก : ให้คำปรึกษาคดีกำนันนก
๒. ศาลอุทธรณ์พิพากษายืน คฤหัสถ์ชีวิต 'ผอ.จุมพล' ฆาตกรรมน้องหลิว สาวโรงงานวัย ๑๙
https://www.matichon.co.th/local/news_๔๒๖๑๘๓๐
๓. จบคดีอิทธิพล! ศาลสั่งจำคุก ๖ จำเลย ๑ ปี ปรับ ๒ หมื่น ทำลายวัด - ปิดโรงเรียน ขับไล่เจ้าคณะ
จังหวัด
<https://www.siamnews.com/view-๑๐๐๐๘๘.html>
๔. วันนี้ชัด ตา - ยาย ถูกลูกวางยา สุขสมบัติกว่า ๕๐๐ ล้านบาท
<https://news.ch๗.com/detail/๖๘๒๑๘๑>
๕. ป.ป.ช.สนธิกำลัง ตร. ดำเนินการร้ายรวบ กก.บริษัทประมูลป้ายบอกทาง สนับสนุน จนท.ผิด ๑๕๗
<https://www.isranews.org/article/isranews-news/๑๒๓๔๐๕-isranews-Arrsttt๙๙๘.html>
๖. ยังไม่ชัด "อุเทนถวาย" ย้ายจากพื้นที่จุฬาฯ หรือไม่ รอ อว. นัดถกความชัดเจน
<https://www.nationtv.tv/news/social/๓๗๘๙๓๔๘๘๔>
๗. "วงเสวนา" เผยปัญหาคุกคามทางเพศในไทย ยังน่าห่วง ก้าวไม่พ้นทัศนคติชายเป็นใหญ่ จักรการเมือง
เดือดขาดเมื่อเกิดปัญหา
<https://siamrath.co.th/n/๔๘๙๓๕๖>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ข่าวสั้นทันโลก

ให้คำปรึกษาคดีกำหนด : ที่สำนักงาน
อัยการสูงสุด เมื่อวันที่ 1 พ.ย. นายกุลธนิต มงคล
สวัสดิ์ อธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน มีคำสั่ง
อนุญาตในหนังสือกองบังคับการปราบปราม ที่ ตช
0026.2/7253 ถึงอธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน
ขอให้มอบหมายพนักงานอัยการร่วมให้คำแนะนำ
ปรึกษาคดีกำหนด-นายประวิณ จันทร์คล้าย กับพวก
ในความผิดฐานเป็นผู้ใช้ให้ผู้อื่นกระทำความผิด
ฐานฆ่าผู้อื่น และคดี พ.ต.ต.เกียรติศักดิ์ สมสุข
อดีต สว.สส. สภ.กระทุ่มแบน กับพวกในความผิด
ฐานเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติ
หน้าที่ฯ โดยนายกุลธนิตได้มอบหมายให้นายวัชรินทร์
ภาณุรัตน์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการสอบสวน
ร.ต.อ.อมตะ ชนะพงษ์ อัยการประจำสำนักงาน
อัยการสูงสุด สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายการสอบสวน
3 ไปเข้าร่วมให้คำปรึกษาแนวทางการปฏิบัติกับพนักงาน
สอบสวน บก.ป. ในวันที่ 2 พ.ย. ตามหนังสือแล้ว.

ศาลอุทธรณ์พิพากษายืน คุกตลอดชีวิต ‘ผอ.จุมพล’ ฆาตกรรมน้องหลิว สาวโรงงานวัย 19

 matichon.co.th/local/news_4261830

วันที่ 1 พฤศจิกายน 2566 - 13:45 น.



ศาลอุทธรณ์พิพากษายืน คุกตลอดชีวิต ‘ผอ.จุมพล’ ฆาตกรรมน้องหลิว สาวโรงงานวัย 19

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน มูลนิธิกระจกเงา รายงานว่า ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามศาลชั้นต้น “จำคุกตลอดชีวิต” ผอ.โรงเรียนที่ตกเป็นผู้ต้องหา ฆาตกรรมน้องหลิว สาวโรงงานวัย 19 ปี โดยว่า

“สืบเนื่องจากปี 2555 น้องหลิว ออกจากบ้านไปทำงานที่นิคมอุตสาหกรรม 304 ปราจีนบุรี จากนั้นหายตัวไปอย่างลึกลับนาน 8 ปี จนครอบครัวแจ้งเรื่องมาที่มูลนิธิกระจกเงา ให้ช่วยตามหาลูกสาวที่หายไป ครอบครัวเป็นชาวบ้านธรรมดาไม่รู้จะทำอย่างไรในการตามหาประกอบกับมีคนส่ง sms ลงว่าน้องหลิวไปทำงานต่างประเทศที่บ้านไม่ต้องเป็นห่วงจึงทำให้ครอบครัวรอ น้องหลิวกลับมา

เราเริ่มต้นจากประสานงานตรวจสอบข้อมูลในระบบราชการทั้งหมดไม่พบความเคลื่อนไหวใดๆ ไม่พบการเดินทางออกนอกประเทศและเมื่อประเมินจากข้อมูลเชิงลึกถึงเรื่องราวก่อนหายตัวไป คาดว่าน้องหลิวอาจไม่มีชีวิตอยู่แล้ว เราวางแผนค้นหาศพนิรนามโดยตระเวนไปตามโรงพยาบาลต่างๆ เกือบ 10 แห่งในพื้นที่ 4 จังหวัดในรัศมี 200 กม.จากจุดสุดท้ายที่หายไปเพื่อขอข้อมูลศพนิรนาม เพศหญิงในห้วงปี 2555-2558 จนพบข้อมูลศพนิรนามทั้งหมด 3 ศพแต่มีอยู่ 1 ศพที่ใกล้เคียงน้องหลิวที่สุดโดยเฉพาะห้วงเวลาที่พบศพใกล้กับช่วงที่น้องหลิวหายตัวไปโดยศพดังกล่าวมีรอยสักที่ข้อเท้าเหมือนกับรอยสักของน้องหลิว

กระทั่งผลดีเอ็นเอยืนยันศพหญิงนิรนามที่ถูกยิงและทิ้งไว้ในไร่อ้อยที่ อ.วัฒนานคร จ.สระแก้ว คือ น้องหลิว ที่หายตัวไปกว่า 8 ปี ความยากของคดีอยู่ที่พยานหลักฐานที่เปลี่ยนแปลงตามกาลเวลากว่า 8 ปีและผู้ต้องสงสัยซึ่งคบหากับน้องหลิวเป็นข้าราชการที่มงานจึงเริ่มต้นคดีโดยประสานตำรวจ สอบสวนกลางลงพื้นที่ร่วมสืบสวนสอบสวน และที่สำคัญ พ.ต.อ.สาธิต มิตรรัก ผกก.สภ.วัฒนานคร เจ้าของพื้นที่ในขณะนั้นได้ทำสำนวนสืบสวนสอบสวนอย่างละเอียดรวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องด้วยตัวเอง 16 พฤศจิกายน 2565 ศาลชั้นต้นตัดสินจำคุกผู้ต้องหาตลอดชีวิต และเมื่อวานนี้ ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนให้จำคุกตลอดชีวิตผู้ต้องหาพอจะยืนยันถึงความแน่นอนและรัดกุมของพยานหลักฐานได้เป็นอย่างดี

ศพนิรนาม ได้กลับมามีชื่อนามสกุลคนหายได้กลับบ้านและคืนความยุติธรรมให้ครอบครัวน้องหลิว”

กรณีดังกล่าว พนักงานอัยการจังหวัดสระแก้ว เป็นโจทก์ยื่นฟ้องดำเนินคดีกับ นายจุมพล สุภาพงษ์ หรือ ผอ.ตุ๋ อติต ผอ.โรงเรียน จำเลยในคดีฆาตกรรม น.ส.มยุรี หรือน้องหลิว ขณะนั้นอายุเพียง 18 ปี ซึ่งหลังจบ ม.6 ได้ไปทำงานเป็นพนักงานโรงงานแห่งหนึ่งใน อ.ศรีมหาโพธิ์ จ.ปราจีนบุรี และหายตัวไปไร้ร่องรอยตั้งแต่เดือน พ.ค.2555

กระทั่งญาติได้ร้องขอความช่วยเหลือไปที่ศูนย์คนหาย มูลนิธิกระจกเงา และพยายามติดตามข้อมูลจากศพไร้ญาติ จนกระทั่งพบว่า เธอถูกฆาตกรรมและนำศพมาทิ้งอำพรางคดีไว้กลางป่าอ้อยพื้นที่ ต.ท่าเกวียน อ.วัฒนานคร จ.สระแก้ว หลังเวลาผ่านไปถึง 8 ปี จนมีการรื้อฟื้นคดีและสามารถจับกุมตัวผู้ต้องหาได้ที่ จ.สุพรรณบุรี และนำตัวส่งฟ้องดำเนินคดีตามกฎหมายฐานฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา และศาลจังหวัดสระแก้ว ได้นัดฟังคำพิพากษาในวันนี้

มารดาของน้องหลิว อายุ 56 ปี และครอบครัว ได้ร้องขอต่อศาลให้บังคับจำเลยชดใช้ค่าสินไหมทดแทน ตามมาตรา 44/1 ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เนื่องจากการกระทำผิดของจำเลยทำให้มารดาได้รับความเสียหาย จึงขอให้ศาลบังคับจำเลยให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่ผู้ร้อง เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดงานศพและค่าเสียหายไร้อุปการะจากผู้เสียชีวิตตามกฎหมาย รวมค่าสินไหมทดแทน เป็นเงินจำนวน 1,788,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 13 พ.ค.2555 ซึ่งเป็นวันที่จำเลยทำละเมิดต่อผู้ร้องเป็นต้นไป

ล่าสุด ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังศาลวิเคราะห์จากพยานหลักฐานที่พนักงานสอบสวน สภ.วัฒนานคร รวบรวมนำส่งพนักงานอัยการจังหวัดสระแก้ว ซึ่งมีทั้งหลักฐานจากอาวุธปืนที่ใช้ก่อเหตุ ซองปืน ผลการตรวจดีเอ็นเอ และคำให้การของเพื่อนผู้เสียชีวิต มีความชัดเจนเชื่อได้ว่า จำเลยกระทำผิดตามฟ้องจริง จึงมีคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุกตลอดชีวิต และให้จำเลยชดใช้ค่าสินไหมทดแทนตามคำร้องเป็นเงิน 1,700,000 บาท

อ่านข่าวที่เกี่ยวข้อง :

- แม่รุดเชิญวิญญาณ น้องหลิว ถูกฆ่าอำพรางถึง 8 ปี มั่นใจคนใกล้ตัว ตร.จ่อออกหมายจับคนร้าย
- ศธ. เร่งพักใบอนุญาต ผอ. พัวพันคดีฆ่าน้องหลิวสาวโรงงานวัย 19
- รวบ ผอ.จุมพล พัวพันคดีฆ่าน้องหลิวสาวโรงงานวัย 19 ที่ไร่อ้อย
- ผอ.จุมพล เข้าทรมาน ศาลพิพากษา ‘คุกตลอดชีวิต’ ปมฆ่า ‘น้องหลิว’ สาวโรงงานทิ้งป่าอ้อย

จบคดีอิทธิพล! ศาลสั่งจำคุก 6 จำเลย 1 ปี ปรับ 2 หมื่น ทำลายวัด-ปิดโรงเรียน ขับไล่เจ้าคณะจังหวัด

siamnews.com/view-100088.html



1 พ.ย. 2566 เวลา 15:27 น.

จากกรณีกลุ่มอิทธิพลก่อเหตุรื้อกำแพงรั้ววัด ปิดทางเข้า-ออกวัด และโรงเรียน ข่มขู่คุกคามขับไล่พระราชปริยัติเวที เจ้าคณะจังหวัดนครศรีธรรมราช รักษาการเจ้าอาวาสวัดอินทาราม หมู่ 3 ต.กะปาง อ.ทุ่งสง จ.นครศรีธรรมราช ทำให้พระภิกษุ ชาวบ้าน และเด็กนักเรียนหลายร้อยคนเดือดร้อนอย่างหนัก ไม่สามารถนำรถหรือพยานพาหนะทุกชนิดเข้าไปภายในวัดและโรงเรียนได้ ทางคณะสงฆ์และผู้บริหารโรงเรียน ได้เดินทางไปแจ้งความกับพนักงานสอบสวน สภ.กะปาง อ.ทุ่งสง ให้ดำเนินคดีกับกลุ่มผู้ก่อเหตุจำนวน 6 คน เมื่อเดือน ก.พ. 2566 ที่ผ่านมา ตามที่เสนอข่าวไปแล้วนั้น



ล่าสุด พระราชปริยัติเวที หรือ เจ้าคุณเจือ ที่ปรึกษาเจ้าคณะจังหวัดนครศรีธรรมราช อดีตเจ้าคณะจังหวัดนครศรีธรรมราช เปิดเผยว่า ในขณะนั้นอาตมาดำรงตำแหน่งเจ้าคณะจังหวัดนครศรีธรรมราช คนกลุ่มนี้ ตัดต้นไม้ ทบทำลายกำแพงวัด และนำเสาปูนมาปักกันพื้นที่ภายในวัด เป็นของตัวเอง จนอาตมาพร้อมศูนย์ดำรงธรรมอำเภอและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ลงไปประชุมแก้ปัญหาและสามารถตกลงกันได้ มีการทำบันทึกและทุกฝ่ายรวมทั้งตัวแทนคนกลุ่มนี้ โดยทางคณะสงฆ์ก็ไม่ติดใจเอาความ

แต่ผ่านมาเกือบ 2 ปี เมื่อเปลี่ยนเจ้าคณะจังหวัด เปลี่ยนนายอำเภอ และเปลี่ยน ผกก.ในพื้นที่ คนกลุ่มเดิมกลุ่มนี้ ก็กลับมาก่อเหตุสร้างความเดือดร้อนให้กับวัด โรงเรียนและสังคมส่วนรวมอีกครั้ง การกระทำลักษณะนี้ มันเป็นความผิดที่ตำรวจสามารถจัดการได้ แต่ตำรวจมีข้ออ้างกล่าวเรื่องราว

บานปลาย คนกลุ่มนี้ก่อเหตุขนาดปิดการเข้าออกวัดและโรงเรียน แต่ตำรวจหรือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกลับไม่กล้าแตะต้อง มันเป็นการปล่อยปละละเลย ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือไม่

อาตมาอยากให้ตำรวจและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องยึดไปรื้อเอกสารหลักฐานที่มีการร่วมประชุมแก้ปัญหาในวันอังคารที่ 7 พ.ค. 64 เวลา 10.00 น. ณ ห้องประชุม ศปก.สภ.กะปาง อ.ทุ่งสง จ.นครศรีธรรมราช ซึ่งเอกสารหลักฐานชัดเจนมาก คนกลุ่มนี้กลับมาก่อเหตุซ้ำเมื่อต้นปี 2566 ที่ผ่านมา คดีเก่าก็ยังไม่หมดอายุความ คดีใหม่ก็เกิดขึ้นอีก ตำรวจจึงต้องดำเนินคดีไปตามกฎหมาย

ต่อมาพนักงานสอบสวน สรุปสำนวนสั่งฟ้องถึงอัยการศาลจังหวัดทุ่งสง มีความเห็นสั่งฟ้องต่อศาลจังหวัดทุ่งสงเช่นกัน โดยในการไต่สวนจำเลยทั้ง 6 คน ให้รับสารภาพตามฟ้องโจทก์ จนเมื่อวันที่ 30 ต.ค. 2566 ที่ผ่านมา ศาลพิพากษาลงโทษความผิดฐานเหยียดหยามศาสนา จำคุก 1 ปี ปรับ 20,000 บาท จำเลยทั้ง 6 รับสารภาพ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง คงจำคุก 6 เดือน ปรับ 10,000 บาท โทษจำคุกให้รอลงอาญากำหนด 3 ปี คุมประพฤติ 3 ปี กำหนดเงื่อนไขห้ามเข้าไปกระทำการรบกวนโจทก์ รวมทั้งวัด โรงเรียน และชุมชนอีก

ข่าววันนี้ชัด ตา-ยาย ถูกลูกวางยา สุขสมบัติกว่า 500 ล้านบาท

 news.ch7.com/detail/682181



ห้องข่าวภาคเที่ยง - เมื่อ 2 สัปดาห์ก่อน มีคุณตา-คุณยาย ไปร้องขอความเป็นธรรมกับ ศูนย์รับเรื่องร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล เรื่องที่ถูกลูกสาวคนเล็กแอบเอายากล่อมประสาทให้กิน 3 ปี จนเสียเงินนับสิบล้านบาท ที่ดินนับร้อยไร่ และได้รับคำแนะนำให้ไปตรวจเส้นผมพิสูจน์ตัวยาก็กิน วันนี้เราจะได้ทราบผลกันแล้วว่า เป็นอย่างที่คิดหรือไม่

สรุปเรื่องนี้สั้น ๆ กันอีกที 19 ตุลาคม เพจสายไหมต้องรอด พาคุณตา และคุณยาย เข้าร้องขอความเป็นธรรมกับ ว่าที่ร้อยตรี ธนกฤต จิตอารีรัตน์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำรองนายกรัฐมนตรี ที่ศูนย์รับเรื่องร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล ว่าถูกลูกสาวคนเล็ก แอบเอายากล่อมประสาทให้กินมานานกว่า 3 ปี อ้างว่าเป็นยารักษาโรคประจำตัว แต่ไม่เพียงอาการไม่ดีขึ้น ยังมีอาการเบลอ ๆ มึน ๆ จำไม่ได้ว่าถูกพาไปทำธุรกรรมอะไรมาบ้าง จนตัดสินใจไปขอความช่วยเหลือหลานสาวที่อยู่กับลูกสาวคนโต พอไม่ได้กินยาที่ลูกคนเล็กเตรียมไว้ให้ ทุกอย่างก็ค่อย ๆ กลับมาเป็นปกติ ถึงได้รู้ว่าที่ดิน 100 ไร่ มูลค่ากว่า 500 ล้านบาท และเงินในบัญชีของคุณตา คุณยาย รวมกันกว่า 13 ล้านบาท ถูกโอนไปอยู่กับลูกสาวคนเล็กทั้งหมด จนเกิดการฟ้องร้องคดีกันขึ้น มีการยื่นเรื่องขอให้การทำสัญญาเป็นโมฆะ ซึ่งส่งผลไปถึงกลุ่มผู้มีอิทธิพลที่รับจดจำนองที่ดินไป จนกังวลเรื่องความปลอดภัย กลัวจะไม่ได้รับความเป็นธรรม

หนึ่งในคำแนะนำที่ได้รับมา คือ ขอให้ไปตรวจสอบเพื่อพิสูจน์ว่า ที่ผ่านมา 3 ปี ลูกสาวคนเล็กได้ให้ยากล่อมประสาทกับสองตายายกินจริงหรือไม่ จึงได้พากันไปที่สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ กระทรวงยุติธรรม ซึ่ง พันตำรวจโท เซน กาญจนาปัจจ์ รองผู้อำนวยการสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ อธิบายว่า เส้นผมของคนเรา จะสะสมสารต่าง ๆ ไว้ที่แกนกลาง ซึ่งเครื่องมือทางนิติวิทยาศาสตร์ ช่วยพิสูจน์ได้ว่านับตั้งแต่วันที่ส่งตัวอย่างเส้นผมให้ตรวจพิสูจน์ย้อนหลังไปนานถึง 3 ปี ร่างกายได้สะสมสารอะไรไว้บ้าง ซึ่งเครื่องมือที่สามารถตรวจสอบหาสารเสพติดได้ถึง 26 ชนิด เช่น ยาบ้า, เฮโรอีน, มอร์ฟิน, ยานอนหลับ, ยาแก้ปวดที่มีฤทธิ์เสพติด และอื่น ๆ หรือถ้าเส้นผมไม่ยาวพอ ก็ยังใช้ขนที่ขึ้นตามร่างกายส่วนอื่น ๆ แทนได้ เช่น ขนหัวหน่าว , ขนรักแร้ , หนวดเครา และขนหน้าแข้ง

ปกติแล้วการตรวจจะใช้เวลาประมาณ 20-30 วัน จึงจะทราบผล แต่กรณีนี้เร่งรัดจะใช้เวลาประมาณ 7-10 วัน ก็จะสามารถทราบผลได้ โดยรายงานสรุปผลการตรวจจะเขียนข้อมูล 2 ส่วนสำคัญ ส่วนแรกอยู่ในกรอบสี่เหลี่ยม จะระบุชัดเจนว่าผลการตรวจ พบสารเสพติดอะไรในร่างกาย หรือไม่พบ

สารอะไรเลย อีกส่วนจะบอกได้ว่า ความยาวเส้นผมที่ส่งตรวจ กับสารเสพติดที่ตรวจสอบพบ เท่ากับ ระยะเวลาที่สารเสพติดเข้าไปในร่างกาย

สำหรับผลการตรวจ ว่าที่ร้อยตรี ธนกฤต ได้นัดหมายให้ 2 ตายยาย ไปฟังผลพร้อมกันที่ศูนย์รับเรื่อง ร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล โดยบอกว่า ผลที่จะแถลงกับสื่อมวลชนจะบอกแค่ว่าผลเป็นบวก หรือ เป็นลบกับทางคดี จะไม่บอกไปถึงตัวยาหรือสารเสพติดที่ตรวจสอบพบ เพื่อป้องกันไม่ให้คนนำไปใช้ก่อเหตุ เนื่องจากตัวยาดังกล่าวยังมีจำหน่ายในร้านขายยาทั่วไป ก่อนจะบอกว่า ผลการตรวจผมของคุณตา ไม่พบว่ามีสารหรือ วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท เนื่องจากตัวอย่างที่ส่งตรวจ เป็นเส้นผมที่มีความยาว 5.2 เซนติเมตร ซึ่งย้อนเวลาตรวจสอบไปได้แค่ 5 เดือน ซึ่งเป็นช่วงที่ไม่ได้กินยาระหว่างที่อยู่ในบ้านของลูกสาวคนเล็กแล้ว แต่ของคุณยาย พบประวัติการใช้ยาแก้ลมประสาทชนิดหนึ่งเป็นยาแก้ปวดประเภทรุนแรง มีฤทธิ์ความรุนแรงที่อยู่ระหว่างยาพาราเซตามอล กับมอร์ฟิน ซึ่งเป็นยาควบคุม ปกติแล้วแพทย์จะไม่จ่ายยาประเภทนี้ให้คนไข้ เพราะมีผลข้างเคียงต่อสารสื่อประสาท โดยพบว่ามีผลการใช้ตัวอย่างนี้ในช่วงเดือนสิงหาคมปี 2565

ขณะที่ทีมข่าวสอบถามเรื่องนี้ไปยัง พันตำรวจเอก ฉัตร ณรงค์ ผู้กำกับการ สภ.ปากช่อง จังหวัด นครราชสีมา ระบุว่า เนื่องจากสำนวนคดีลักทรัพย์ พนักงานสอบสวนได้สรุปสำนวนส่งให้อัยการนำไปพิจารณาแล้ว ตอนนี้อยู่ในขั้นตอนของทางอัยการว่าจะมีความเห็นสมควรสั่งฟ้องหรือไม่ ส่วนผลการตรวจที่ออกมา จะให้พนักงานสอบสวนตั้งสำนวนการสอบสวนขึ้นมาเป็นอีกคดีหนึ่ง จะไม่นำไปรวมกับสำนวนคดีที่แล้ว เพื่อความสะดวกในการทำงาน

ป.ป.ช.สนธิกำลัง ตร.ด้านก่อการร้ายรวบ กก.บริษัทประมูลป้ายบอกทาง สนับสนุน จนท.ผิด 157

[isranews.org/article/isranews-news/123405-isranews-Arrsttt998.html](https://www.isranews.org/article/isranews-news/123405-isranews-Arrsttt998.html)

isranews

1 พฤศจิกายน 2566



ป.ป.ช.สนธิกำลังตำรวจด้านก่อการร้ายรวบตัวผู้ต้องหาตามหมายจับคดี สนับสนุนเจ้าหน้าที่ละเว้นปฏิบัติหน้าที่ ผิดมาตรา 157 เตรียมส่งตัวให้อัยการส่งฟ้องคดีศาลอาญาคดีทุจริตฯ ภาค 1 -เผยเป็นกรรมการบริษัทร่วมประมูลโครงการป้ายบอกทาง อบต.มหาสวัสดิ์ นครปฐม ปี 58

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อวันที่ 1 พ.ย.2566 สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ข่าวประชาสัมพันธ์ ระบุว่า สำนักงาน ป.ป.ช. ภายใต้การอำนวยการของนายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. นายศรชัย ชูวิเชียร ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. นายสุชนันต์ ประสาระเอ ผู้อำนวยการสำนักสืบสวนและกิจการพิเศษ และนายธวัชชัย สุขศิริผล ผู้อำนวยการกลุ่มปฏิบัติการรักษาความปลอดภัยและกิจการพิเศษ มอบหมายให้เจ้าหน้าที่กลุ่มปฏิบัติการรักษาความปลอดภัยและกิจการพิเศษ บูรณาการความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ กองกำกับการต่อต้านการก่อการร้าย กองบังคับการปฏิบัติการพิเศษ วางแผนจับกุมนายศิโรจน์ ทักท้วง

โดยนายศิโรจน์เป็นผู้ต้องหาตามหมายจับที่ จ.21/2565 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 ของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 1 ซึ่งต้องหาว่ากระทำความผิดฐานสนับสนุนเจ้าพนักงานปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ซึ่งสามารถดำเนินการจับกุมตัวผู้ต้องหารายดังกล่าวได้ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ซึ่งเจ้าหน้าที่จะนำตัวผู้ต้องหารายดังกล่าวส่งพนักงานอัยการ สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีปราบปรามการทุจริต 1 ภาค 1 เพื่อดำเนินการฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 1 ต่อไป

อย่างไรก็ดี สำนักงาน ป.ป.ช.ยังมิได้มีการเปิดเผยรายละเอียดคดีนี้เพิ่มเติม

ขณะที่ศาลฯ ยังไม่มีการตัดสินชี้ขาดว่ามีการกระทำความผิด นายศิโรจน์ ทักท้วงและผู้เกี่ยวข้อง จึงถือว่าเป็นผู้บริสุทธิ์อยู่



สำนักข่าวอิศรารายงานเพิ่มเติมว่าหลังจากการจับกุม นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการ ป.ป.ช.ได้ให้สัมภาษณ์สำนักข่าวอิศราระบุว่ากรณีการจับกุมนายศิโรจน์ ทักท้วงนั้นเป็นกรณีสืบเนื่องจากคดีที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิดเจ้าหน้าที่ของรัฐเกี่ยวกับโครงการจัดทำป้ายบอกทางและป้ายชอยต่างๆ ในพื้นที่จังหวัดนนทบุรีซึ่งเป็นโครงการของ อบต.มหาสวัสดิ์ อ.บางกรวย จ.นนทบุรี ซึ่งนายศิโรจน์เป็นกรรมการของบริษัทที่เข้าร่วมประมูลงาน

ขณะที่ข่าวประชาสัมพันธ์ของ ป.ป.ช. ระบุว่ารายละเอียดเกี่ยวกับการจับกุมเพิ่มเติมระบุว่านายศิโรจน์เป็นหนึ่งในกรรมการของบริษัทซี อาร์ เอ็ม เอ คอนซัลแตนท์ (2009) (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเข้าร่วมประมูลโครงการจัดทำป้ายบอกทางและป้ายชอยต่าง ๆ ระหว่างวันที่ 22 เดือนพฤษภาคม - 4 ธันวาคม 2558 ของ อบต. มหาสวัสดิ์

ยังไม่ชัด "อุเทนถวาย" ย้ายจากพื้นที่จุฬาฯ หรือไม่ รอ อว. นัดถกความชัดเจน

N nationtv.tv/news/social/378934884

1 พฤศจิกายน 2566



ยังไม่ชัด "อุเทนถวาย" ต้องย้ายออกจากพื้นที่จุฬาฯ หรือไม่ รอ อว. นัดถกความชัดเจน ขณะที่ศิษย์เก่า-ศิษย์ปัจจุบัน ยินดีหากจะขยายพื้นที่ แต่ที่เดิมต้องยังอยู่
ลั่นคินที่ให้สำนักทรัพย์สินฯ เท่านั้น

1 พฤศจิกายน 2566 ความคืบหน้า กรณีตรามการย้าย "อุเทนถวาย" หรือ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก วิทยาเขตอุเทนถวาย ออกจากพื้นที่ของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่เป็นมหาวิทยาลัยยึดเยือกกว่า 48 ปี ตามคำสั่งศาลปกครองสูงสุด ท่ามกลางเสียงคัดค้านของ กลุ่มนักศึกษา และศิษย์เก่า

ล่าสุด ช่วงบ่ายวันนี้ (1 พ.ย.) อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (มทร.ตะวันออก) วิทยาเขตอุเทนถวาย รองศาสตราจารย์ ดร.ฤกษ์ชัย พุฒิชาติศิริ เดินทางมาถึงที่มหาวิทยาลัย เพื่อเข้าร่วมประชุมหาทางออกว่า จะดำเนินการตามคำตัดสินของคณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติ ในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการหาทางออกร่วมกัน ภายหลังศาลปกครองสูงสุด ตัดสินให้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (มทร.ตะวันออก) วิทยาเขตอุเทนถวาย ย้ายออกจากพื้นที่ของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

โดยเมื่อมาถึง มีนักศึกษาศิษย์ปัจจุบัน มาตั้งแถวรอรับ พร้อมกับมอบแจกันดอกไม้ให้กำลังใจ และมีนายทักษิต เรียบร้อย นายกสโมสรมักศึกษามหาวิทยาลัยอุเทนถวาย เป็นตัวแทนยื่นจดหมายเปิดผนึก เพื่อยืนยันในจุดยืนการคัดค้านย้ายอุเทนถวายออกมาพื้นที่ ให้กับ ดร.ฤกษ์ชัย ก่อนที่คณะครู ศิษย์เก่า และศิษย์ปัจจุบัน จะไปกราบสักการะพระวิชฌนุกรรม สิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำมหาวิทยาลัย

จากนั้น เวลาประมาณ 13.10 น. ดร.ฤกษ์ชัย อธิการบดีฯ ได้นั่งหัวโต๊ะในการประชุม ร่วมกับ ตัวแทนสโมสรนักศึกษา ตัวแทนสมาคมศิษย์เก่า ตัวแทนสมาคมผู้ประกอบการ โดยไม่ได้เปิดให้ สื่อมวลชนร่วมรับฟัง ภายหลังการหารือกันนานกว่า 2 ชั่วโมง รองศาสตราจารย์ ดร.ฤกษ์ชัย ได้ เปิดเผย ว่า การหารือเป็นการมาทำเข้าใจ และมาเล่าให้ฟังในสิ่งที่ไปหารือกับ **น.ส.ศุภมาส อิศรภักดี** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือ อว. เมื่อวันที่ 25 ต.ค. ที่ผ่านมา โดยเฉพาะประเด็นเรื่องนักศึกษาอาจจะไม่สบายใจ จะกระทบการเรียน

โดยหลังจากนี้รัฐมนตรี อว. ก็จะตั้งโต๊ะเพื่อหารือนัดแรกอีกครั้ง หลังมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมา เพื่อมาหารือในการหาทางออกร่วมกัน ซึ่งคณะกรรมการชุดที่ตั้งขึ้น จะมีปลัดกระทรวง อว. เป็นชุดขับเคลื่อน และอธิการบดีฯจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย , อธิการบดีอุเทนถวาย , กรมธนารักษ์ , สำนักงบประมาณ , สำนักอัยการสูงสุด , สมาคมศิษย์เก่า อุเทนถวาย และนายกสโมสรนักศึกษา เพื่อหารือร่วมกัน และคาดว่า จะมีความชัดเจนในเรื่องกรอบระยะเวลาด้วย เพราะการหารือไม่ใช่แค่มิติทางการศึกษา แต่มีมิติด้านของวัฒนธรรมด้วย

ส่วนพื้นที่ของอุเทนถวาย จะยังอยู่ที่นี้หรือไม่ นั่น มองว่า วันนี้ต้องขอบคุณรัฐมนตรี เพราะถือเป็นครั้งแรกที่เป็นการมาหาทางออกร่วมกัน และมีนักศึกษาเข้าไปร่วมเป็นกรรมการ และศิษย์เก่า ส่วนจะเดินต่อไปอย่างไร ต้องรอผลการหารือ โดยทางรัฐมนตรี อว. จะมีการแจ้งนัดหมายมาอีกครั้ง

ทั้งนี้ อธิการบดีอุเทนถวาย บอกด้วยว่า เมื่อวันที่ 25 ต.ค. ที่ผ่านมา รัฐมนตรีว่าการ อว. ไม่ได้พูดถึงเรื่องย้าย แต่พูดถึงการขยายพื้นที่และยกระดับ และจะต้องไปรอดูว่า ทางออกเป็นอย่างไร ซึ่งเชื่อว่าประเทศไทยมีทางออกที่สบายใจเสมอ โดยรัฐมนตรี อว.จะทำให้เกิดความชัดเจน ตามที่มีการหารือ ในการตั้งคณะกรรมการ และวันนี้จะต้องเริ่มเดินด้วยกัน

ส่วนกรณีคำสั่งของศาลปกครอง ที่ให้อุเทนถวายต้องย้ายนั้น มองว่า รัฐมนตรีฯ มองไกลกว่านั้น ในการขยายพื้นที่หากทุกอย่างลงตัว ทางออกก็จะออกมาดีที่สุด วันนี้เป็นการมาคุยเรื่องอุเทนถวาย เป็นสมบัติของชาติมากกว่า

“ไม่ได้บอกว่าจะย้าย ท่านบอกว่าเป็นการขยาย และท่านก็ไม่ได้ฟันธง เป็นการเริ่มต้นในการพูดคุยกัน ถ้าถามใจทุกคนรักที่นี่ แต่จะเดินอย่างไรอีกเรื่อง”

อธิการบดีอุเทนถวาย ยังระบุอีกว่า สำหรับความชัดเจนที่ให้ความมั่นคงได้ก็คือ นักศึกษาที่เข้ามา อุเทนถวาย ก็จะได้รับการศึกษาที่ถูกต้องตามมาตรฐาน และคงไว้ซึ่งศักดิ์ศรีของอุเทนถวายอย่าง แน่นนอน ส่วนการขยายในพื้นที่เดิมหรือพื้นที่ใหม่อย่างไรนั้น ตนคงตอบไม่ได้ แต่ต้องขยายเรื่องเชิง โครงสร้างอย่างแน่นอน

ทั้งนี้ ยังยืนยันด้วยว่า อุเทนถวายไม่ได้ทะเลาะกับจุฬาลงกรณ์ และสามารถพูดคุยกับจุฬาฯ ได้ เพราะเป็นพี่น้องกันรื้อเดียวกัน ส่วนการแสดงออกของศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบันนั้น ก็เป็นไปตาม ระเบียบประชาธิปไตย และเชื่อว่า อุเทนถวาย มีความเป็นลูกผู้ชายมากพอ

“อุเทนถวายควรเป็นสถาบันก่อสร้างหลักของประเทศไทย เป็นมรดก เป็นสิ่งที่ใครก็ซื้อเวลา 90 กว่าปีมาไม่ได้ ส่วนจะเดินต่อไปอย่างไร คงต้องรอการประชุม”

ทั้งนี้ระหว่างการประชุม และรอฟังผลการหารือกับนักศึกษาศิษย์ปัจจุบัน และศิษย์เก่า ต่างก็แลกเปลี่ยนความคิดเห็น ระหว่างรุ่นพี่กับรุ่นน้อง ถึงที่มาที่ไปอุเทนถวาย และเหตุผลที่ไม่ต้องการย้าย ออกจากพื้นที่ พร้อมกับมีการนำป้ายข้อความ มาแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ ในการคัดค้านการย้าย ออกจากพื้นที่ โดยหลังจากประชุมเสร็จสิ้น ศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบันได้รวมตัวกันชูป้ายแสดงออก ยืนยันคัดค้านการย้ายอุเทนถวาย

ศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบัน ย้ำจะไม่ย้ายออกจากพื้นที่

นายเดชา เดชะตุงคะ อุปนายกสมาคมศิษย์เก่าอุเทนถวาย เป็นตัวแทนชี้แจงว่า การประชุมในครั้ง หนึ่งกับคณะกรรมการ ตัวแทนอุเทนถวายฯ จะไปเสนอเรื่องของการปรับแก้กฎหมาย ให้มีความ ชัดเจนมากยิ่งขึ้น รวมถึงประชุมสมาคม ภาคประชาชน ในการลารายชื่อทั้งศิษย์เก่า ปัจจุบัน และ ประชาชนที่มีส่วนได้ส่วนเสียกับเรื่องดังกล่าว ให้มาลงประชามติ

ซึ่งการหารือ ที่มีการพูดว่า จะขยายและยกระดับอุเทนถวาย ให้สมศักดิ์ศรี ตนยืนยันว่า สามารถ ย้ายได้ถ้ามีมติ แต่เป็นการขยายพื้นที่การศึกษา ไม่ใช่ย้ายออกไปจากที่เดิม และจุดหลักจะยังคงอยู่ ที่เดิม และจะไม่มีมีการย้ายไปไหน

ส่วนที่ว่าจะมีปัญหาเกี่ยวกับทางจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ยืนยันย้ำว่า ไม่ได้มีปัญหา และไม่ได้ขัดแย้ง กัน เพราะก็อยู่รื้อเดียวกัน มานาน 93 ปี และสุดท้ายหากมีมติ จะต้องคืนที่ดินดังกล่าวนั้นจริง ๆ ทั้ง ศิษย์เก่าและปัจจุบัน จะไม่ยอมคืนให้จุฬาฯ แต่จะยินยอมคืนให้สำนักทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ เท่านั้น

"วงเสวนา" เผยปัญหาคุกคามทางเพศในไทย ยังน่าห่วง ก้าวไม่พ้นทัศนคติชายเป็นใหญ่ จักรการเมืองเด็ดขาดเมื่อเกิดปัญหา

siamrath.co.th/n/489356

November 1, 2023

1 พฤศจิกายน 2566 14:13 น. สยามรัฐออนไลน์ ข่าวทั่วไทย



เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2566 ที่สมาคมผู้บำเพ็ญประโยชน์แห่งประเทศไทยฯ เขตพญาไท มูลนิธิหญิงชายก้าวไกล มูลนิธิเด็ก เยาวชนและครอบครัว และแผนงานสุขภาวะผู้หญิงและความเป็นธรรมทางเพศ สมาคมเพศวิถี ได้จัดเสวนาหัวข้อ “คุกคามทางเพศ กับนักการเมือง ผู้นำและอำนาจ”

นางสาวธรรารัตน์ ปัญญา นักกิจกรรมทางการเมืองและความเสมอภาคระหว่างเพศ กล่าวว่า การคุกคามทางเพศเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นมานาน และเกิดขึ้นบ่อยมากในสังคมไทย ทั้งในสถานศึกษา สถานที่ทำงานทั้งภาครัฐและเอกชน แต่ไม่เคยมีการให้ความสำคัญในการทำงานเชิงรุกเพื่อป้องกัน แก้ไขปัญหาอย่างจริงจัง ส่วนใหญ่จะเน้นเรื่องการไกล่เกลี่ย เพื่อให้เรื่องจบลงโดยเร็วที่สุด โดยที่ผู้เสียหายยังไม่รู้สึกว่าได้ได้รับความเป็นธรรมเลย แต่ที่ต้องยอมเพราะเกิดการกดดันจากทั้งผู้ทำหน้าที่ไกล่เกลี่ย และสังคม ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงทัศนคติ การไม่เข้าใจปัญหา หรือสร้างพลังให้กับผู้ที่ตกเป็นเหยื่อแต่อย่างใด แต่ก็ต้องยอมรับว่า ปัจจุบันในชั้นของพนักงานสอบสวน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ชาย ทำให้เหยื่อไม่กล้าที่จะเล่าปัญหาการถูกคุกคามทางเพศให้ฟัง ซึ่งเป็นเรื่องละเอียดอ่อน ประกอบกับทัศนคติที่ไม่เข้าใจเรื่องนี้อย่างแท้จริง จึงทำให้การเขียนสำนวนอ่อนหรือมีช่องโหว่ เมื่อส่งไปยังอัยการ อัยการจึงไม่ส่งฟ้อง ทำให้ปัญหาไม่ถูกแก้ไข และยังพบมากในสังคมไทย

และผู้เสียหายก็เลือกที่จะเงียบ อย่างไรก็ตาม ขอให้กล้าที่จะออกมาพูด มาบอกเพื่อทวงความยุติธรรมให้กับตนเอง และการส่งเสียงของเราอาจจะทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนำไปสู่การแก้ไขป้องกัน

ดร.ชเนตติ ทินนาม อาจารย์ประจำภาควิชาการสื่อสารมวลชน คณะนิเทศศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวว่า ปัญหาการคุกคามทางเพศเป็นเรื่องที่มีมานานในสังคมไทย แต่ถูกเพิกเฉยและมองข้ามมาเป็นเวลานาน ทั้งในพื้นที่ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและพื้นที่สื่อ เพราะสังคมไทยไม่ได้สอนให้มีการสื่อสารเรื่องเพศ การเคารพในสิทธิเนื้อตัวของผู้อื่นเนื่องจากมองว่าเป็นเรื่องน่าละอาย โดยเฉพาะผู้หญิงหากพูดเรื่องนี้จะถูกมองเป็นหญิงไม่ดี ขณะเดียวกันก็ให้บทบาทและอำนาจกับผู้ชายในการเป็นผู้ สื่อสารเรื่องเพศ จัดว่าเป็นการสื่อสารไม่เท่าเทียม ทำให้กลายเป็นทัศนคติชายเป็นใหญ่ รู้แค่ความต้องการของตัวเอง โดยไม่สนการยินยอมของฝ่ายหญิงหรือไม่ นำมาสู่ผลลัพธ์ปลายทางคือการคุกคามทางเพศในพื้นที่ต่างๆ และสะท้อนออกมาผ่านสื่อ เพราะคนทำสื่อก็เติบโตมาจากความคิดเช่นเดียวกันนี้ โดยเฉพาะละคร นับแต่อดีตจนถึงปัจจุบันยังไม่ค่อยมีการให้เสียงของผู้หญิงในการปฏิเสธอย่างเป็นธรรมชาติ ตัวเลขการคุกคามทางเพศถึงไม่เคยลดลง ดังนั้นการแก้ไข ต้องสร้างการเรียนรู้เรื่องนี้ตั้งแต่ชั้นอนุบาลให้รู้จักการทวงหาเนื้อตัวของตัวเอง ไม่ไปละเมิดเนื้อตัวผู้อื่น ซึ่งหากเด็กรู้จักทวงหาตัวเองตั้งแต่ต้น จะทำให้เขาปฏิเสธผู้ใหญ่ที่จะเข้ามาแตะต้องเนื้อตัว และจะค่อยๆ ช่วยปรับพฤติกรรมของผู้ใหญ่ได้ และเมื่อเขาเติบโตเป็นผู้ใหญ่ก็就会有การเคารพสิทธิเนื้อตัว และเรื่องทางเพศของผู้อื่นมากขึ้น

“ที่สำคัญความผิดปกติดังหนึ่งในสังคมไทยเรามักจะเข้าใจว่าถ้าเรายินยอมไปแล้ว 1 ครั้ง หมายความว่าจะเป็นสิทธิ์โดยชอบธรรมที่จะสามารถมีความสัมพันธ์ทางเพศได้ตลอดไป นี่ก็เป็นอีกหนึ่งวัฒนธรรมที่ต้องช่วยกันเปลี่ยนแปลง ความสัมพันธ์ทางเพศสามารถที่จะบอกความต้องการหรือปฏิเสธได้ตลอดเวลา จะ Yes หรือ No เมื่อไหร่ก็ได้ ดังนั้น” ดร.ชเนตติ กล่าว

ดร.วรารักษ์ แซ่มสนธิ ที่ปรึกษาแผนงานสุขภาวะผู้หญิงและความเป็นธรรมทางเพศ สมาคมเพศวิถีศึกษา กล่าวว่า กรณีมีร้องเรียนการคุกคามทางเพศโดยผู้มีตำแหน่งทางการเมืองหลายกรณีต่อเนื่องกันในช่วงนี้ สะท้อนว่าสำนึกเรื่องความเป็นธรรมทางเพศของคนในสังคมจำนวนไม่น้อยเปลี่ยนแปลงไป จากเดิมผู้เสียหายไม่กล้าเปิดเผยเรื่องราวและดำเนินการใดๆ เพราะความอับอายและเกรงกลัวอิทธิพลของผู้กระทำ ทำให้คนที่ทำผิดลอยนวล และมีแนวโน้มจะไปคุกคามเหยื่อรายอื่นอีก แต่ปัจจุบันสังคมเปลี่ยนไป โดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ ที่มีสำนึกเรื่องการปกป้องสิทธิตัวเองมากขึ้น ไม่ยอมรับการคุกคามทางเพศ และไม่ยอมนิ่งเงียบอีกต่อไป แต่ก็ต้องยอมรับว่ายังมีคนอีกส่วนหนึ่งที่คิดว่า พฤติกรรมคุกคามทางเพศเป็นเรื่องเล็กน้อย เป็นเรื่องหมาหยอกไก่ ใคร ๆ ก็ทำกัน ไม่ผิดอะไร พอคนสองกลุ่มนี้มาเจอกัน ปัญหามันก็ปะทุขึ้น ยิ่งเป็นนักการเมือง เป็นบุคคลสาธารณะที่ประชาชนมอบความไว้วางใจ ยิ่งต้องถูกตรวจสอบโดยสาธารณะ จะถือเป็นเรื่องส่วนตัวไม่ได้

“จริง ๆ ปัญหาการคุกคามทางเพศเกิดขึ้นในทุกวงการ พรรคการเมืองอื่นก็มีกรณีแบบนี้ แต่เป็นข่าวน้อย ไม่เป็นข่าวน้อย ในกรณีพรรคก้าวไกล พรรคเป็นที่ชื่นชอบของคนรุ่นใหม่ และพรรคเคยแสดงจุดยืนว่าไม่ยอมรับเรื่องแบบนี้ พอเกิดเรื่องขึ้น คนที่ประสบเหตุเขาก็เห็นเป็นช่องทางที่จะร้องเรียน ถ้าร้องเรียนแล้วรู้สึกไม่ได้รับการตอบสนองที่ดี ก็อาจหันไปเรียกร้องความเป็นธรรมผ่านช่องทางอื่น อย่างโซเชียลมีเดีย ก็จะทำให้ภาพของพรรคยิ่งดูแย่ลง ดังนั้น พรรคก้าวไกล รวมทั้งพรรคการเมืองทุกพรรค บรรดาผู้นำและองค์กรหน่วยงานต่าง ๆ ถ้าจะแก้ปัญหาระบบนี้ อย่างจริงจัง ต้องเร่งสร้างกลไกตอบสนองต่อปัญหาการคุกคามทางเพศอย่างมีประสิทธิภาพ

ละเอียดย้อนต่อความรู้สึกของผู้เสียหาย รวดเร็วและเป็นธรรม และต้องทำงานเชิงป้องกันเพื่อให้คนรับรู้ว่าการผิดกฎหมายแบบไหนที่เป็นปัญหา ไม่ควรทำ และสร้างสำนึกใหม่เรื่องการเคารพซึ่งกันและกันควบคู่ไปด้วย” ดร.วรารณ ก้าว

นางสาวจริย ศรีสวัสดิ์ หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมภาคีเครือข่าย มูลนิธิหญิงชายก้าวไกล กล่าวว่า จากการเก็บข้อมูลการนำเสนอข่าวของหนังสือพิมพ์ปี 2564 พบข่าวความรุนแรงทางเพศถึง 98 ข่าว แบ่งเป็นข่าวข่มขืน 38.8 % ความรุนแรงทางเพศในครอบครัว 30.6 % ข่าวอนาจาร 11.2 % ข่าวการคุกคามทางเพศทางออนไลน์ , พุดจาแทะโลม 11.2 % ข่าวความรุนแรงทางเพศกรณีชายกระทำต่อชาย 5.1 % ข่าวพรากผู้เยาว์ 3.1 % สำหรับผู้กระทำคือ คนรู้จักคุ้นเคย เช่น ครู เพื่อน บ้าน อดีตแฟน เพื่อนในวงเหล้า เป็นต้น 46.4 % คนในครอบครัว เช่น พ่อเลี้ยง , พ่อกระทำลูก, ลูก เป็นต้น 30.9 % บุคคลแปลกหน้า 20.6 % และถูกกระทำจากคนรู้จักผ่านโซเชียล 2.1 % สำหรับผู้ถูกกระทำมีทั้งหมด 132 ราย อายุ 11-15 ปี 50.5 % อายุ 16-20 ปี 16.5 % อายุ 21-25 ปี 11.4 % อายุ 6-10 ปี 9.3 % ทั้งนี้ผู้ถูกกระทำอายุน้อยที่สุด เป็นเด็กหญิงวัย 4 ขวบ ถูกพ่อข่มขืน อายุมากที่สุดคือ 83 ปี ถูกชายแปลกหน้าข่มขืน ที่สำคัญคือพบว่าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นปัจจัยกระตุ้นให้เกิดเหตุถึง 38.3 % ยาเสพติด 19.2 % อ้างความต้องการทางเพศ 10.6 % และพื้นที่ที่เกิดเหตุมากที่สุดคือ กรุงเทพฯ 13.5 % ชลบุรีและนครราชสีมา 7.2 % เชียงใหม่ 6.2 % สมุทรปราการ 5.2 %

ทั้งนี้ คนที่ถูกกระทำส่วนใหญ่เป็นเด็กและเยาวชน ซึ่งถูกกระทำจากคนรู้จักคุ้นเคย คนในครอบครัว สะท้อนให้เห็นความสัมพันธ์เชิงอำนาจระหว่างผู้กระทำกับผู้ถูกกระทำอย่างชัดเจน ภายใต้โครงสร้างสังคมแบบชายเป็นใหญ่ และข้อมูลที่ยังมีมายังมูลนิธิฯ พบว่าผู้เสียหายถูกกระทำจากครู อาจารย์เพิ่มขึ้น รวมถึงเริ่มถูกคุกคามทางเพศจากผู้นำ นักการเมืองท้องถิ่นด้วย จึงถึงเวลาที่เราควรให้ความสำคัญกับการเคารพในสิทธิเนื้อตัวร่างกายของกันและกัน ทั้งในครอบครัว โรงเรียน องค์กรการเมือง เพื่อปรับเปลี่ยนทัศนคติ หยุดใช้อำนาจเหนือ และไม่มองผู้หญิงเป็นเพียงวัตถุทางเพศ หากเกิดเหตุการณ์ขึ้นต้องมีทางเลือกที่เหมาะสมแก่ผู้เสียหาย ไม่กล่าวโทษผู้เสียหาย มีระบบให้คำปรึกษาที่ชัดเจน เป็นมิตร ลดความหวาดกลัว ฟันฟูอารมณ์จิตใจ ที่สำคัญการเมืองทุกระดับต้องมีการกำหนดจริยธรรมทางเพศให้ชัดเจน และมีระบบการตรวจสอบเข้มข้น ประกาศเจตนารมณ์ว่าจะไม่ใช้อำนาจเอาเปรียบทางเพศหรือแสวงหาประโยชน์ทางเพศต่อผู้อื่น เป็นต้น